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Jak jsme přivolali zimu do Chropyně

Vážení spoluobčané, chtěla bych znát Vaše názory 
a problémy, proto každé 1. pondělí v měsíci proběhne 

„Den starostky“.
V tento den budu přítomna na městském úřadě 
a v době od 9:00 do 17:00 Vás ráda vyslechnu.

Dalším termínem je 
pondělí 1. března 2021

Mimo tento den je možné si se mnou domluvit schůzku 
telefonicky na tel.: 573 500 730, 

e-mailem: sigmundova@muchropyne.cz nebo osobně na sekretariátě.

Letošní zima je jiná v mnoha věcech a mno-
ho z nás vzpomíná na ty zimy předešlé, kdy 
teploty jen málokdy padaly pod bod mrazu 
a na sníh jsme vzpomínali ze starých fotografií. 
Chtěli jsme Vám tu letošní zimu zpříjemnit 
a ve vývěskách infoboardů se objevily překrás-
né zimní malby Josefa Lady z doby, kdy byla 
zima plná sněhu, chumelenic a také nekoneč-
ných radovánek. Asi nikoho z nás nenapadlo, 
že si touto intenzivní vzpomínkou přivoláme 
pravou ladovskou zimu i do Chropyně. 
Po dlouhé době tak naše město zasypalo hned 
několik sněhových nadílek a občas se zdálo, 
že už to snad nebere konce. Chápu brblající 
řidiče a taky všechny ty, kterým tohle počasí 
zkomplikovalo život, ale zima je také o rado-
vánkách a ty na sebe nenechaly dlouho čekat. 
Na sídlišti ožil Vraspírák s množstvím jezdec-
kých tras. A vyblbnout se nepřišly jen děti. 
Tatínkové tvořili tandemy svým ratolestem 
a maminky trnuly, aby to všichni ve zdraví 
přežili, neboť některé stroje se zastavovaly 
až v polovině hřiště. Občas se shora ozvalo 
– to byla nová bunda! Ale co už. Když se do 
bobování vloží duše, se ztrátami se tak nějak 
počítá. :-) 

inzerce
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Chropyňáci jako zachránci celorepublikového projektu
V hlavních rolích:  srdcaři z TOM Kamínek 

Chropyně, Horákovi, 
Pečinkovi, zástupci vy-
chovatelů VPŠ a SPŠ MV 
v Holešově, GLS Česká 
republika 

Námět:  Daruj hračku ve prospěch 
dětí a lidí s různými han-
dicapy

Scénář:  Covid-19

Režie:  zdravotně znevýhodnění 
manažeři Tango, vozí-
čkáři – organizátoři Daruj 
hračku

Místo:  Depo 75 GLS Hulín

Tak nějak by vypadaly titulky k filmu trvajícímu 
od září do Štědrého dne 2020, k filmu, který 
začínal nenápadně, aby přešel v opravdové 
drama a končil doslovným happy endem. 

Jak jsme přivolali zimu do Chropyně
Na zasněžených prostranstvích se proháněli 
běžkaři a rodiče jako poníci tahali své děti 
ulicemi na saních a bobech. Mrzlo tak, 
že se naše rybníky po mnoha letech proměnily 
v jednu obrovskou ledovou plochu pokrytou 
sněhem. Během jednoho dne na Zámeckém 
rybníce vzniklo na desítku kluzišť a různých 
drah pro bruslaře. Pro některé to byla vý-
zva a poprvé v životě se postavili na brusle. 
A ti ostřílenější na zamrzlém rybníce soutěžili 
v krasobruslení.
Samostatnou kapitolu pak tvořili hokejisté. 
A že se jich na ledovém povrchu sešlo. Od chla-
peckých týmů, které se přišli s tímhle sportem 
víceméně seznámit, až po opravdové borce, 
kteří na našem rybníce předváděli opravdové 
hokejové klání. Ať je to jakkoliv, tahle zima 
přinesla rozzářené dětské oči, smích, dovádění 
se sněhem a radost z pohybu. Díky za to.
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Chropyňáci jako zachránci celorepublikového projektu
Vlastně hned několika šťastnými konci. Ale 
popořádku, jak že to s tou chropyňskou zá-
chranou bylo. 
Daruj hračku je nestarší a nejrozsáhlejší projekt 
svého druhu v ČR. I jeho organizátoři se těší 
několikanásobnému ocenění Cenou Ď udíle-
nou Kolegiem pro udílení Ceny Ď mecenášům, 
dobrodincům a morálním vzorům ČR z Národ-
ního divadla v Praze, jejímiž laureáty mj. jsou 
V. Havel, D. Duka, V. Čáslavská, K. Gott a další, 
či mj. ceny The Others Champions, Giorgio 
Binchi Awards za nejlepší projekt svého druhu 
na světě, udílené v italském Teramu. 
Probíhá tak, že rok co rok si 2 500 dětí a klien-
tů s různými handicapy ze 70 domovů a zaří-
zení z celé ČR namaluje svá dvě přání, která 
by chtěli po „Ježíškovi“ pod stromeček splnit. 
Celý projekt organizuje skupina Tango, nesoucí 
název podle značky invalidního vozíčku, neboť 
ji tvoří zdravotně znevýhodnění manažeři, kteří 
nevzdali své životy, a i ze svých vozíků doka-
zují, jak mohou být užiteční. Ostatně Tango 
od roku 1997 projektem Daruj hračku splnilo 
103 740 přání 51 580 dětí a klientů ze 158 do-
movů a zařízení z celé naší země.
Dárci, veřejnost plní tato přání (jejich databáze 
je na app.daruj-hracku.cz), která jsou svážena 
do místa příjmu a třídění, kde je odbavují zdraví 
dobrovolníci. 
A je tu čas na drama. Konec října, přáními 
se plnící databáze, natěšené 2,5 tisíce dětí, 
tisíce tradičních dárců z celé ČR a rozhodnutí 
hlavní hygieničky o nemožnosti využít pro 
třídění prostor a příslušníky Velitelství výcviku 
Vojenské akademie Vyškov, byť byli tradičně 
připraveni pomoci. 
Ze dne na den tak organizátoři přišli o prostory, 
lidi, techniku, internet a byli v situaci: 8 lidí na vo-
zíčcích rozesetých po celé ČR a z míst svého 
bydliště tvrdě pracujících na běhu Daruj hračku, 
stovky dárků již rezervovaných ve stavu k odeslání 
od dárců, předpoklad, že na konci jich bude 
5–6 tun jako vždy, 1 chodící člověk ve Vyškově 
(v tu chvíli aktuálně nemocný covidem s nikterak 
lehkým průběhem) a dál nic. Žádné místo na třídě-
ní, žádná technika, lidi – prostě nic. Jen běžící čas.

Chropyňáci a Kamínek v hlavní roli! Paní 
Lenka Horáková zaznamenala na sociálních 
sítích doslova volání o pomoc ZP manažerů 
s dobrovolníky na příjem a třídění a zahájila 
akci, jejímž výsledkem byl kontakt ředitele 
projektu, zapojení celé rodiny, které se přes 
Zuzanu přeneslo do týmu vedoucích TOM 
Kamínek, takže přibyly Martina i Renata Pe-
činkovy a chropyňský záchranný tým „skřítků“ 
byl na světě. Včetně skřítka nejmenšího, malé 
Elišky ještě v kočárku. 
Dvakrát až čtyřikrát v týdnu, jak jen to každé 
z nich možnosti dovolily, po práci, o sobo-
tách, nedělích, spousty a spousty hodin mezi 
balíky nejen tuzemskými, ale i od krajanů 
z blízké i daleké ciziny. S místem i servisem 
na místě pomohlo Depo 75 GLS Hulín a je-
ho osádka.   
Rukama jim prošlo téměř 6 tun 3 872 splně-
ných snů a přání v hodnotě 7.249.761 Kč. 
Každý balík rozbalit, zkontrolovat, jestli od-
povídá přání dítěte/klienta, je-li zboží nové, 
souhlasí-li dítě/klient, dárce a domov, správně 
označit a odnést do správného pytle některého 
ze 69 domovů a zařízení zařazených v DH 2020. 
Chyba znamená zklamání pod stromečkem, 
chyba znamená nedůvěru dárců.

Máme za sebou drama, zápletku a je tedy čas 
na happy end. Je jich hned několik. Vlastně 
tisíce – a ve stovkách podob – od panenek 
přes hrníčky, povlečení se zvířátky, auta na vy-
sílačky, kytary, tablety, mobily, notebooky 
ke studiu či uplatnění až po kombinované led-
nice, mikrovlnky, televize, postele do prvního 
bydlení. Happy endem a odměnou pro tým 
„chropyňských skřítků“ byl 16. prosinec, 
kdy si prvních 20 domovů, těch moravských 
a slezských, přijelo naložit ty své dárky pod 
ty své stromečky. Happy endem je těch 
2 425 nadšených dětí a lidí, kteří dostali vzkaz, 
že „tam někde venku je někdo, komu na mně zá-
leží, když si mne vybral“ a happy end pro samotný 
TOM Kamínek je, že má ve svém čele a ve svých 
řadách takové lidi, jako je parta těchto dam. 
To je ostatně happy end pro celou Chropyni.
Nebýt neobyčejné empatie a smyslu pro vní-
mání dané situace, nemám tušení, jak bychom 
to zvládli. DH 2020 doslova a do písmene za-
chránila tato chropyňská dámská jízda (pan 
Horák promine…). Děkuji za nasazení, spo-
lehlivost, pečlivost, obětavost. Chropyňští, 
jste dobří!
Ve velké úctě ředitel Tango a Daruj hračku 

Pavel Klempíř, MBA
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Rada města Chropyně se sešla od vydání minulého čísla Zpravodaje 
dvakrát. Dne 20. ledna mělo jednání, kterého se zúčastnilo všech pět 
radních, na programu celkem 10 bodů a všechna usnesení z tohoto 
jednání byla přijata jednomyslně. Na tomto jednání Rada mimo jiné: 
- schválila úpravy Rozpočtu města Chropyně na rok 2020 v rámci 

schválených ukazatelů;
- vzala na vědomí informace o hospodaření města Chropyně v roce 

2020;
- schválila uzavření Smlouvy o poskytování služeb elektronických 

komunikací s firmou INTERNEXT 2000, s. r. o., jejímž předmětem 
je poskytování internetu za měsíční paušál 2.000 Kč/měsíc (bez DPH);

- neschválila vykácení borovice lesní na parcele č. 1093/35 a schválila 
pokácení smrku ztepilého rostoucího na parcele č. 1093/1 a ořezání 
větví smrku ztepilého zasahujícího do fasády domu čp. 669-671;

- souhlasila se stavbou „Předsazené lodžie, Chropyně čp. 591, 592, 
593" na pozemku p. č. 1164 a 1168/1 v k. ú. Chropyně, jejímž 
stavebníkem bude společenství vlastníků předmětného bytového 
domu;

- souhlasila s nabídkou Ing. Vojtěcha Řiháka na zpracování objemové 
studie záměru „Cyklostezka Plešovec - Kroměříž" za cenu 38.000 Kč 
bez DPH;

- schválila uzavření Smlouvy o dílo na zpracování a podání žádosti 
o dotaci z programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR 117D8220E - 
Rekonstrukce a přestavba veřejných budov s firmou RENARDS, a. s.; 

- schválila ceník odpadu přijímaného ve Sběrném dvoře města 
Chropyně pro fyzické osoby, které neprokáží trvalý pobyt na 
území města Chropyně, a podnikající právnické osoby, s platností 
od 01.02.2021; 

- schválila zveřejnění záměru pronájmu nebytových prostor v ob-
jektu Komenského 348 Chropyně za obvyklé minimální nájemné, 
tj. 320 Kč/m2 bez nákladů na energie a služby.

Také 67. jednání Rady města Chropyně, které proběhlo dne 3. února, 
se zúčastnilo všech pět radních. Na programu jednání bylo projednáno 
celkem 15 bodů a Rada mimo jiné:
- schválila úpravu rozpočtu města Chropyně na rok 2021 v rámci 

schválených ukazatelů;
- vzala na vědomí informace o kontrole nahrazující interní audit 

u města Chropyně za rok 2020;
- schválila uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene ve věci 

stavby za účelem umístění distribuční soustavy kabelové vede-
ní NN na pozemku v lokalitě „Ve Mlýně“ za úplatu 4.000 Kč, 
k této částce bude připočítána platná sazba DPH;

- schválila uzavření Dodatku č. 3 Smlouvy o podmínkách poskytování 
mobilních služeb elektronických komunikací mezi městem Chro-
pyně a firmou O2 Czech Republic, a. s., na dobu 24 měsíců, tedy 
do 12.03.2023;

Z jednání Rady města Chropyně

Z tohoto programu by bylo například možné získat dotaci 
ve výši 70 % uznatelných nákladů, maximálně však 20 mil. Kč, 

na opravu Městského kulturního střediska.

Také letos proběhne plošná deratizace. Nově budou venkovní 
monitorovací stanice doplněny přípravkem s fluorescenčním 

aditivem, které bude identifikovatelné v trusu hlodavců, 
aby se u hlodavců mohl sledovat i migrační přesun.

- schválila přidělení dvou bytů v DPS Chropyně;
- schválila uzavření smlouvy o dílo na provedení deratizace v ro-

ce 2021 s firmou SERVIS 3xD, s. r. o., za celkovou roční cenu 
48.700 Kč + DPH; 

- zamítla uzavření smlouvy o nakládání s využitelnými složkami komu-
nálního odpadu s firmou Ferdus, s. r. o., a uložila vedoucímu Odboru 
výstavby a životního prostředí v termínu do 17.02.2020 zpracovat 
analýzu ekonomických dopadů zapojení podnikatelů do systému 
třídění odpadu města Chropyně;

- schválila uzavření Přílohy č. 5 ke Smlouvě o odstraňování odpadů 
na skládce, uzavřené s firmou Depoz, s. r. o., Zdounky; 

- schválila zadávací podmínky na veřejnou zakázku „Komunikace 
Podlesí II, včetně VO, Chropyně" a pověřila starostku města jme-
nováním výběrové komise na hodnocení nabídek;

- souhlasila s vydáním povolení zvláštního užívání pozemní ko-
munikace – vyhrazeného parkovacího stání pro žadatele na ulici 
J. Fučíka;

- uložila vedoucímu Odboru výstavby a životního prostředí v termínu 
do 23.06.2020 zajistit úpravu parkovacích ploch před čp. 618 v ulici 
Moravská takovým způsobem, aby tato odpovídala normativním 
požadavkům na šířku parkovacích míst;

- souhlasila se stavbou „Přestavba prádelny na bytovou jednotku, 
Drahy 220 Chropyně", jejímž investorem bude Správa majetku města 
Chropyně;

- souhlasila se snížením nájemného v objektu čp. 40 na náměstí 
Svobody pro neziskové organizace pro rok 2021 o 14 % z důvodu 
omezení činnosti těchto organizací s ohledem na opatření proti 
pandemii; na zbylou část nájmu je organizacím poskytována dotace 
z rozpočtu města.                                                                   SK

Město Chropyně obdrželo aktualizovaný ceník odpadů od společ-
nosti Depoz, s. r. o. Aktualizace ceníku navazuje na nové poplatky 
za ukládání odpadů na skládkách, které vymezila nová odpadová 
legislativa účinná od 01.01.2021.
Ceny poplatků za ukládání odpadů na skládku se zvyšují ze sou-
časných 500 Kč/t na 800 Kč/t odpadu. Současně došlo ke zvýšení 
rekultivačního poplatku ze 100 Kč/t na 145 Kč/t uloženého komu-
nálního odpadu a zvýšení rekultivačního poplatku z 35 Kč/t na 75 
Kč/t uloženého ostatního odpadu včetně toho, který je určen pro 
technické zabezpečení skládky.                                        VaŽP

Navýšení cen za ukládání
odpadů
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Začátkem letošního roku jsme otevřeli výtvarnou klubovnu pro děti, 
které rády malují a stále si něco tvoří. V současné době, kdy se nelze 
scházet prezenčně, dostávají děti pracovní listy s úkoly, které si plní 
doma, a jednou za dva týdny je přinesou do klubovny. Výtvarná klubovna 
má ještě volná místa, máte-li tedy také děti, kterým by se tyto aktivity 
líbily, tak je přiveďte k nám do klubovny Pionýra. Více informací najdete 
v letáčku k výtvarné klubovně. 
Dnes Vám představím jeden z úkolů, které děti plnily v měsíci lednu.

Marcela Hrdličková

Výtvarná klubovna
aneb okénko do světa umění

Venku mrzne a ty se vracíš domů z koulovačky. 
Je ti zima. Jdeš si uvařit horký čaj.

inzerce

nabízí:
• přistavení kontejnerů, odvoz a l ikvidaci odpadů
• doprava materiálu autem s hydraulickou rukou
• zemní práce (základy, přípojky, zámková dlažba
  apod.) 
• prodej palivového dřeva + dřevěných palet

Bližší informace na tel.: 737 316 095

www.robicont.cz

reklama

Sběrný dvůr
Pro občany města Chropyně a místní části Plešovec zřídilo město 
Chropyně sběrný dvůr, který provozuje Správa majetku města 
Chropyně, p. o.

Do sběrného dvora odkládají odpad občané s trvalým pobytem 
v Chropyni a místní části Plešovec po předložení průkazu totož-
nosti bezplatně v množství odpovídajícím běžné produkci jedné 
domácnosti. V případě potřeby likvidace většího než obvyklého 
množství odpadu (velké stavební práce, vyklizení bytu nebo domu 
atd.) jsou občané povinni si odvoz odpadu objednat u firem 
zabývajících se likvidací odpadu. Fyzické osoby, které neprokáží 
trvalý pobyt na území města Chropyně, dále podnikatelé a firmy 
mohou na sběrném dvoře odkládat odpad na základě platby dle 
ceníku přístupného na stránkách SMM.

Zpětný odběr elektrozařízení (televize, rádia, monitory, 
počítače, lednice, zářivky, drobné elektrozařízení, baterie aj.) 
je prováděn pro fyzické osoby s trvalým pobytem na území města 
Chropyně včetně části Plešovec, fyzické osoby, které neprokáží 
trvalý pobyt na území města Chropyně, dále podnikatele a firmy 
bezplatně. 
  

Provozní doba v období letního času:
pondělí, středa: 12:00–18:00, sobota: 08:00–14:00

Provozní doba v období zimního času:
pondělí, středa: 11:00 - 17:00 hod., sobota: 09:00–15:00

Eternit  ve sběrném dvoře neodebíráme. Tento odpad je možno 
odložit v pracovní dny (pondělí až pátek) ve firmě Biopas Kroměříž 
(Kaplanova ulice, 06:30–14:30).

Farmaceutika ve sběrném dvoře neodebíráme. Tento odpad 
odevzdejte v lékárnách. 
Do areálu sběrného dvora je povolen vjezd pouze vozidly 
do celkové hmotnosti 3,5 t. V případě použití osobních vozidel, 
je možné odpad dopravit na přívěsných vozících.

www.smmchropyne.cz
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Vážení a milí čtenáři,
dny a týdny běží svým nerušeným tempem. Byť 
před pár dny byly Vánoce, dnes už za sebou 
máme dva měsíce nového roku. Je to vpravdě 
rychlé tempo. Ta rychlost je ve velkém kontra-
stu se zpomalením, které našim každodenním 
životům působí všechna ta opatření a omezení. 
Tolik aktivit stojí. Tolik činností se nekoná. 
A čas přesto běží jako bláznivý dál a dál.
Znáte určitě všichni ty chvíle, kdy padáme 
na dno, už nemůžeme dál, dochází nám ener-
gie… Hledáme sílu, která nám pomůže se ze dna 
odrazit a jít dál. Když takovou sílu nemůžeme 
najít, je tím největším štěstím, když kolem sebe 
máme ty, kdo nám pomůžou. Kdo nás podrží, 
rozpohybují a znovu posílí naši chuť do života.
Už minule jsem psala, že si děním a průběhem 
této podivné doby nesmíme nechat vzít chuť 
do života. Že se nesmíme utápět ve vlastním 
smutku a propadat depresím.
Jen těžko dokážu popsat, jakou neskutečnou 
radost mi udělalo hned několik článků v dneš-
ním Zpravodaji i spousta dalších z Vás.
Remcat, kritizovat a poučovat, to dovede 
kdekdo. Ale najít chuť udělat něco pro druhé? 
Najít odvahu motivovat ostatní? Najít sílu po-
máhat lidem kolem sebe? To chce skutečného 
člověka hodného toho označení. Všimněte si, 
kolik takových máme kolem sebe. Kamínci při-
pravili pohybovou aktivitu pro všechny, koho 
už nebaví být zavřený doma. Učitelé Gymná-
zia Kojetín (ale část z nich jsou Chropyňáci) 
rozhýbali své studenty a tutéž možnost nabízí 
široké veřejnosti. Někdy je ale třeba příjemné 
i jen posedět a tvořit rukama něco krásného 
pro potěšení, takovou možnost nabízí Pio-
nýrská skupina s paní Marcelou Hrdličkovou. 
Vím, že to zdaleka nejsou všichni, kdo jsou 
aktivní i v této době, která aktivitě nepřeje. 
Vím, že se o pravidelné aktivity snaží i oddíly 
Junáka, pracovnice kultury ze Slochu a spousta 
a spousta dalších z Vás. Velké díky!
Pokud Vás přesto ještě přepadají chmury a lá-
mete hůl nad lidmi kolem sebe, pak si prosím 
pořádně přečtěte článek ze strany 3 tohoto 
vydání. A jestli po zprávě o tom, jak vnímaví, 
obětaví a ochotní lidé žijí tiše a téměř bez 
povšimnutí mezi námi, nezměníte názor, pak 
už Vám asi opravdu není pomoci.
Kéž nás všechny tým lidiček kolem TOM 
Kamínek (nebudu psát žen, aby neopomněla 
i mužskou složku onoho úžasného týmu), 
ale třeba i pedagogů Gymnázia Kojetín, ve-
doucích volnočasových spolků i všech dalších 
ochotných a obětavých lidiček, kteří nedokáží 
jen tak sedět s rukama v klíně, pořádně nakazí. 
A kéž je to ta jediná nákaza, které se všichni 
(v tomto případě dokonce rádi a ochotně) 
vystavíme.
Skoro bych řekla, že dnes bych ani nemusela 
hledat informace o nějakém dalším význam-
ném rodákovi, když tady máme třeba právě 
onen tým, který se zapojil do projektu Daruj 
hračku, ale přesto přidám i takové řádky. 
Dokonce přidávám i ještě jeden zcela nový, 
netradiční pohled do historie našeho měs-
ta. Jak už to bývá, když člověk něco hledá, 

to, co hledá, najít nemůže, ale objeví často 
něco úplně jiného. Tak nabízím malý exkurz 
do uplynulých sta let, tentokrát výhradně 
po jedničkových rocích. 
Přeji příjemné počtení.

Dana Jedličková

Vilém Axman (1850–1939)
Byl ředitelem místní obecné školy od roku 
1893 do roku 1909. Pocházel ze Šumvaldu, 
vystudoval učitelství. Učil nejprve ve Zdoun-
kách, pak dvacet let v Ratajích, odkud přišel 
učit do Chropyně. 
Byl jmenován správcem školy v době, kdy 
bylo potřeba vyřešit mnohé problémy, jako 
nedostatek učeben, hodně žáků, nekvalitní 
práce učitelů, nutnost prosadit v místní školní 
radě změny, mnohdy proti vůli radních. Byl 
to pán velice pracovitý, vzdělaný a schopný, 
byl k dětem laskavý, ale i přísný. 
Jeho zásluhou byla postavena v roce 1906 nová 
budova školy (dnes budova školy na Komen-
ského ulici) a on zajistil také kvalitní učitelský 
sbor. Za vzorné působení v obci byl roku 1897 
jmenován ředitelem školy. Jeho nástupce 
v kronice píše: „Za jeho vedení vstoupila škola 
chropyňská v řadu nejlepších škol v okrese. 
Žil jen pro školu, jež byla mu vším, a zaslouží, 
by jeho jméno zlatým pérem zapsáno bylo 
v dějiny školy i obce.“ 
Moravský zemský místodržitel mu udělil čest-
nou medaili. I po odchodu do penze pomáhal 
radou, kde mohl. Ke konci života ztratil zrak, 
zemřel 3. září 1939. Je pohřben na hřbitově 
v Kroměříži. 

Emil Axman (1887–1949)
Syn ředitele Viléma Axmana se narodil v Ra-
tajích, do obecné školy chodil tady u nás, pak 
vystudoval hudební vědu na Filozofické fakultě 
Univerzity Karlovy. Profesně spojil svůj život 
s Prahou. Hudbě se věnoval v různých profesích, 
posléze dal však přednost skladatelské dráze.
Již během gymnazijních a univerzitních studií 
působil jako zpěvák v pěveckých spolcích 
(Moravan, Hlahol). Od roku 1913 až do své 
smrti pracoval jako hudební archivář a posléze 
vedoucí hudebního fondu Národního muzea 
(dnes České muzeum hudby) a hudbou se za-
býval také jako muzikolog (disertace na téma 
Moravské opery ve století XVIII., 1912). Hu-
dební vědu vystudoval na Univerzitě Karlově 
pod vedením Zdeňka Nejedlého a Otakara 
Hostinského, jenž ho také podpořil ve studiu 
lidových písní a tanců, které Axman sbíral 

Chropyňští rodáci a další významné osobnosti

a upravoval – byl vášnivým sběratelem pře-
devším lidové hudební tvořivosti na rodném 
moravském Slovácku.
Svůj výraz nalezl především v příklonu k tradici 
české skladatelské školy a k moravské lidové 
hudbě, které se snažil obohacovat, rozvíjet 
a hledat tak nové hudební vyjadřování v oblasti 
hlavních zdrojů své inspirace. 
Vlivy moravské lidové hudby nezapřou ani 
jeho orchestrální skladby pro menší orchestr, 
jak prozrazují již samotné názvy kompozic: 
Moravské tance, Morava zpívá, Věnec slovác-
kých písní ad. 
Z jeho skladeb byla jeho současníky nejvíce 
ceněna tvorba písňová (Duha, 1921, Noci, 
1924, Žalmy, 1928, U plamene, 1930), sborová 
(Z vojny, 1916, Měsíčné noci, 1920, Hlas země, 
1926, Noc, 1932) a kantátová (Moje matka, 
1926, Balada o očích topičových, 1928, Ilonka 
Beniačová, 1930, Sobotecký hřbitov, 1934, 
Stabat mater, 1939). Při výběru textů čerpal 
z lidové poezie, duchovních textů a také tvorby 
českých básníků 19. a 20. století (Mácha, Čela-
kovský, Wolker ad.). Mimo pozornost stojí zcela 
jeho tvorba symfonická (6 symfonií) a komorní.
Axmanovo dílo dnes stojí v pozadí, přestože 
myšlenková idea jeho tvorby by i dnes mohla 
přispět k reflexi současného života a našemu 
uvažování o tom, co pro nás v dnešním světě 
znamenají pojmy domov, úcta k lidské práci, 
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Chropyňští rodáci a další významné osobnosti
pěstování lokálních tradic a zároveň jejich 
prezentace mimo naše území.
Mimo jiné skladby složil i znělku pro místní 
rozhlas v Chropyni. Poprvé zazněla 25. pro-
since 1946. Byla nahrána orchestrem hradní 
stráže Praha a dlouho uváděla všechna hlášení 
místního rozhlasu. 
Byl jmenován Čestným občanem města. 
Do Chropyně se vracel rád. Zemřel v Pra-
ze, pohřben je v Kroměříži. 

Zdroje: Historie a současnost města 
Chropyně, Helena Sadyková a Květoslav 
Machalík a www.infromace.rozhlas.cz 
 

Stalo se
Pojďme se spolu podívat do historie našeho měs-
ta. Věřte, že nejen osmičkové roky byly významné. 
Kdo chce, najde zajímavé momenty v každém 
roce. Nevěříte? Tak se spolu pojďme projít roky 
„jedničkovými“ za posledních 100 let tady u nás:

1921
V tomto roce byla mimo jiné provedena 
elektrifikace Chropyně, objevil se tady 
první radiopřijímač. Nově zvolený starosta 
Antonín Homolík při svém slibu pronesl 
i větu: „Třídní boj je zlo pro všechny. Je třeba 

vrátit se k životu rodinnému.“ Stále aktuální 
slova, co říkáte?  

1931
V tomto roce byla za přímé účasti všech občanů 
provedena kanalizace obce. Stála 12.000 ko-
run, což bylo nad roční rozpočet obce. Ten 
se totiž toho roku dostal pouze na částku 
8.000 korun. Přesto se obec svépomocí do této 
akce pustila a akci zdárně dokončila.

1941
Zimní prázdniny byly nařízeními prodlužovány 
až do března, ale učitelé každý týden svolali 
žáky do nevytopené školy a zadali domácí 
úkoly. Obecná škola byla zkrácena na 4 třídy, 
od 5. třídy začínala už měšťanka, na kterou byli 
přijati zájemci po zkouškách. 

1951
Zřizovací listinou č. j. 5906/51 ze dne 
28. prosince 1951 zřídilo Ministerstvo chemické-
ho průmyslu od 1. ledna 1952 národní podnik 
Technoplast Chropyně se sídlem v Chropyni.

1961
V tomto roce zahájil činnost Bufet na náměstí 
(pro nás asi stále nejznámější pod jménem 
„Bianca“), který patřil RaJ Kroměříž a byl vy-
budován z bývalého hostince.

1971
Okresní národní výbor převzal správu zámku 
spolu s Muzeem v Kroměříži. Vojáci se ze zámku 
odstěhovali do Záříčí, nájemníci do jiných bytů, 
školní družina do školy. 

reklama reklama

1981
Po volbách se stal předsedou národního 
výboru Arnošt Vraspír. Byla dokončena 
stavba vzorkové prodejny, plynové kotelny 
národního výboru, trafostanice, umělé ledo-
vé plochy, obchodního střediska na náměstí 
Svobody, knihovny, proběhlo dokončování 
oprav zámku a plynofikace města a upro-
střed výškových domů na sídlišti byl navršen 
umělý kopec pro hry dětí. Proto se mu říká 
„Vraspírák“.

1991
Základní škola je opět devítiletá. Organizace 
základního školství se nezměnila, pouze 5. roč-
ník byl opět zařazen do I. stupně.

2001
Na mapě Chropyně se objevuje nová ulice. 
Pro novou ulici od mlýnského náhonu po ná-
městí Svobody bylo schváleno pojmenování 
po chropyňském rodáku Emilu Fillovi.

2011
K 800. výročí narození svaté Anežky České byl 
na náměstí Svobody (před č. p. 40) vysazen 
pamětní strom. Mezi kořeny lípy je uložena 
nádoba z tvrzeného skla, která obsahuje výtisky 
chropyňského Zpravodaje za celý tento rok. 

2021
Uvidíme, co budou psát jednou kroniky o ro-
ce letošním…

Dana Jedličková
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Konec starého a začátek nového roku byl 
tak trochu hektický. Pojďme si připomenout, 
co vše jsme v posledních měsících stihli.

Vánoční čas – čas splněných přání
Vánoce byly tak trochu zvláštní. Kvůli vládním 
opatřením byla zrušena spousta akcí, které 
k předvánočnímu období patří. Nebylo spo-
lečné rozsvícení vánočního stromu, na kterém 
jsme se každoročně podíleli, ať už prodejem 
svařáčku nebo prodejem výrobků na vánoční 
výstavě, nemohli jsme si udělat s dětmi v Ka-
mínku vánoční večírek, který bývá spojen s no-
cováním v klubovně, a další společné aktivity.
Zástupci z řad vedoucích našeho oddílu však 
nezaháleli. Již v listopadu jsme se zapojili 
do projektu Daruj hračku a společně s dalšími 
dobrovolníky se stali vánočními skřítky, kteří 
pracovali pro Ježíška. Naším úkolem bylo 
evidovat splněná vánoční přání tisíce dětí 
z dětských domovů a klientů sociálních zaříze-
ní. Spousta z nás se stala i samotným Ježíškem 
a z obsáhlého seznamu vánočních přání jsme 
splnili alespoň jedno, které udělalo určitě 
obrovskou radost někomu, kdo si to zaslouží. 
V listopadu vše začalo v depu GLS Hulín, kde 
jsme v prázdné hale přichystali podle seznamu 
jednotlivé označení domovů. S postupem času 
se začala tato hala plnit stále víc a víc. Bylo 
až neuvěřitelné, že v této nelehké době lidé 
myslí i na druhé a plní přání lidem, kteří si svá 
přání nemohou splnit sami a nemají nikoho 
blízkého, který by jim v tom pomohl. Až do pro-
since jsme pravidelně jezdili třídit další a další 
balíčky a balíky. Největší odměna pro nás byla 
ta, když nadešel čas předání dárků jednotlivým 
domovům. Ten pocit se nedá popsat, to musí 
člověk zažít. Zahřeje to u srdíčka, když jsme 
viděli, kolik přání bylo splněno. Celkem okolo 
4 000 přání v hodnotě přes 7.000.000 Kč. Jsme 
rádi, že jsme mohli alespoň takto rozdávat 
radost ostatním.

Mikuláš na děti nezapomněl
I přes vládní opatření jsme neochudili děti 
o Mikuláše. V sobotu 5. prosince se vydala 
mikulášská družina do ulic našeho města. 
Za dodržení hygienických opatření jsme na-
vštívili pár zlobivých, ale i hodných dětí a ob-

Co se dělo v Kamínku?

darovali je nějakým tím dárečkem. Děti svým 
podpisem stvrdily slib Mikulášovi na další rok. 
Vše zpečetili čertím brkem. Tento slib si po-
nechali rodiče a vystavili na viditelném místě 
tak, aby mohli kdykoliv, když bude potřeba, 
kontaktovat peklo.

Úpravy klubovny Kamínku
Čas jsme využili také k úpravám naší klubovny. 
Na řadu přišla renovace šatny, nové skříně 
na kostýmy a nějaké ty nové skříňky na uložení 
věcí v klubovně. Okna jsme opatřili novými 
garnýžemi se záclonami a závěsy a sedačky 
dostaly nový kabátek v podobě potahů.

Jarní příměstský tábor
Z důvodu vládních opatření se s velkou prav-
děpodobností jarní termín příměstského tábora 
konat nebude. O případné změně Vás budeme 
informovat na FB: TOM Chropyně – Kamínek.

Přípravy letního tábora 
V únoru už také nadešel čas řešit přihlášky 
na letní tábor. Letos nás čeká dobrodružství 
ve hře JUMANJI. Zájem je tak obrovský, 
že během pár dní jsme měli plně obsazeno, 

a nyní už evidujeme i spoustu náhradníků. Rádi 
bychom vyhověli všem zájemcům, ale bohužel 
to není možné. 

Schůzky v roce 2021
Už je to dlouhá doba, co se nemůžeme scházet 
v klubovně a provozovat svou činnost. Všem 
nám společný kontakt chybí, ale musíme 
to vydržet. Budeme doufat, že se situace bude 
postupně zlepšovat a budeme moci zahájit zase 
svou pravidelnou činnost.
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Od začátku ledna jsme pro Vás připravovali 
trošku netradiční věc, co u nás ve městě ještě 
nebyla. Zástupci z řad vedoucích si pro vás 
připravili KCHS - Kamínkovskou chropyňskou 
stezku. Oč se jedná?
Po našem městě jste si jistě už všimli začát-
kem února vylepených QR kódů. Ptáte se, 
co to QR kód je, jak vypadá a jak funguje? Jed-
noduše řečeno je to čtvereček, ve kterém je za-
kódovaná určitá informace, např. odkaz na we-
bovou stránku, jako je to v našem případě. 
Tento kód načtete čtečkou QR kódů ve va-

Kamínkovská chropyňská stezka
aneb výzva všem, kdo chodí rádi na procházky

šem chytrém telefonu a jedním klikem se tak 
dostanete na odkazovanou webovou stránku. 
Naše stezka má několik úrovní. Od lehké, kterou 
si můžou projít rodiny s malými dětmi a s kočárkem, 
až po extrémní, která je pro ty největší sportovce 
a odvážlivce. Bližší informace najdete na webové 
stránce kaminek.chropyne.cz/stezka. 
Doufáme, že si s námi projdete některou trasu. 
Důležitá informace pro ty, kteří se budou chtít 
vydat na stezku, potřebujete mobilní telefon 

s připojením na internet, který umí číst QR kódy. 
Většinou to umí telefon v aplikaci fotoaparát nebo 
se dá taková aplikace do mobilu stáhnout. 
Budeme rádi, když se s námi podělíte o své doj-
my a zveřejníte nějaké fotky z absolvování ně-
které trasy na FB stránce Kamínkovská chropyň-
ská stezka nebo nám je můžete poslat na e-mail 
kaminek.chropyne@email.cz. Děkujeme 
za podporu příspěvkové organizaci SLOCH.
Za TOM Kamínek             Zuzka Horáková

inzerce
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Ve zvláštních časech pandemie čelíme novým situacím. Nechodíme 
do školy, nemůžeme naplno pracovat, nenavštěvujeme kina, divadla, 
koncerty, zůstáváme doma. Trávíme čas s nejbližšími, možná více čteme, 
sdílíme své zájmy on-line, zkrátka prožíváme věci jinak…  S rouškami 
pod kterými skrýváme úzkost, nejistotu a otazníky.
Během omezení jsme v Městském kulturním středisku provedli opravy, které 
v běžném provozu nemůžeme realizovat. Vymalovali jsme chodby, dveře, 
modernizujeme stávající místnosti, provádíme generální úklid celé budovy. 
Otevřeli jsme pro vás Zásilkovnu. A stále se připravujeme na znovuote-
vření kulturního dění zde v Chropyni. I přes všechna omezení chystáme 
netradiční výstavu a Velikonoční jarmark. 
Pevně věříme, že se již brzy všichni budeme potkávat.            

 SLOCH

Příznivcům kultury

inzerce

reklama
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Tak jako v uplynulých letech uspřádalo Středisko volného času, p. o., 
TYMY Holešov dne 5. prosince oblastní kolo soutěže Dětská porta 
a Melodie. Soutěž je zaměřena na mladé zpěváky a hudebníky.
S ohledem na aktuální situaci však oblastní kolo tentokrát neprobíhalo 
prezenčně, ale formou hudebního videa, které jednotliví soutěžící 
se svými hudebními výkony poslali.
Za ZUŠ Kroměříž se soutěže účastnili žáci Lenka Heráková z pěvecké 
třídy pí. uč. Mgr. Lenky Obručové, Lenka Vaculíková z pěvecké třídy 
p. uč. Luďka Koutného, Daniel Tesař z kytarové třídy p. uč. Milana 
Vaculíka a Vojtěch Tesař z klávesové třídy p. uč. Marka Bubeníčka.
Podle rozhodnutí odborné poroty soutěže obsadili naši žáci (v rámci 
svých kategorií) čtyři první místa a současně si zajistili postup do celo-
státního finále, které proběhne v březnu 2021 v Českých Budějovicích.
Žákům i jejich učitelům blahopřejeme a v celostátním finále přejeme 
mnoho úspěchů.                                                  Luděk Koutný

Dětská porta a Melodie

inzerce

inzerce

POZOR - UŽ OBSAZENO
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Na přání rodičů žáků Gymnázium Kojetín zařadilo 
do distanční výuky od 1. února jednu nepovinnou 
on-line hodinu tělesné výchovy a všeobecné spor-
tovní přípravy týdně. Hodiny jsou zaměřeny podle 
potřeb žáků na odstranění zdravotních komplikací 
souvisejících s distanční výukou, na zmapování 
pohybových aktivit žáků, na zadávání Sportovních 
výzev GKJ, na představení a doporučení některých 
pohybových činností, které mohou být provozo-
vány i v současné složité situaci atd. Účast žáků 
na těchto dobrovolných hodinách je v současné 
době přibližně 35 %.
Další akcí, kterou chceme přesunout žáky z vir-
tuálního světa do aktivit ve světě reálném, 
je projekt Sportovních výzev Gymnázia Kojetín, 
který jsme nastartovali také 1. února. 

Hýbeme se online s Gymnáziem Kojetín

O co vlastně jde? Na každý týden pokračující 
distanční výuky připravujeme pro žáky i učitele 
jednu sportovní výzvu. Pokud ji splní a pošlou 
nám o tom důkaz, jsou zaevidováni a obdrží 
odměny. Za každá 2 splnění obdrží jedničku 
do TV případně do VSP. Ale pozor, to není vše! 
Díky štědrým sponzorům akce, městu Kojetín, 
městu Chropyně a firmě PTÁČEK – pozemní 
stavby, s. r. o., máme přichystánu celou řadu 
atraktivních věcných cen. Na konci každé tý-
denní výzvy vylosujeme z těch, kteří výzvu splnili, 
jednoho výherce věcné ceny v každé kategorii. 
Na úplném konci projektu pak vyhodnotíme 
hlavní super cenou ty žáky, kteří splní výzev 
nejvíce, a oceníme i nejaktivnější třídní kolektiv. 
Projekt se slibně rozjíždí v několika kategoriích. 
Soutěžíme v kategoriích žáků nižšího gymnázia 

(prima–kvarta), žáků vyššího gymnázia (kvinta–
oktáva, 1.–4. ročník) a učitelů GKJ. 
Jelikož se do plnění záludných pohybových 
úkolů zapojují i rodinní příslušníci našich žáků, 
rozhodli jsme se nově zpřístupnit Sportovní vý-
zvy Gymnázia Kojetín veřejnosti. Pro veřejnost 
je projekt Sportovních výzev Gymnázia Kojetín 
otevřen v platformě facebook skupinou „Spor-
tovní výzva Gymnázia Kojetín – veřejnost". 
Musím přiznat, že zájem žáků, učitelů i veřej-
nosti překvapil i nás – samotné organizátory 
akce. O zajímavé zpětné reakce není nouze. 
Nejmenovaná žákyně GKJ: „Můj taťka na mě tak 
dlouho koukal, jak se snažím zvednout ve stoji 
na jedné noze ze země papír pouze ústy, až pře-
stal sledovat biatlon, začal mi radit a nakonec 
prohlásil, že jsem neschopná, když se mi to ani 
na padesátý pokus nepodařilo. Nevydržel, zvedl 
se z gauče a že mi ukáže jak na to. Hned při prv-
ním pokusu ztratil rovnováhu a hlavou naboural 
do kuchyňské linky, u které mamce prolomil dvíř-
ka. Tak jsem ráda, že nejsem u nás doma jediná ne-
schopná. :-) Těším se na další výzvu, kterou už ale 
budeme, podle nařízení mamky, plnit ve sklepě.“ 
Sportovní výzvy připravujeme různé – rovno-
vážné, silové, koordinační, vnitřní i venkovní, 
sranda výzvy i výkonnostní. Takže pokud máte 
chuť, zapojte se i vy. Jste srdečně zváni. 
Chtěl bych ještě touto cestou poděkovat svým 
kolegyním Mgr. Pavle Černé a Mgr. Marii 
Hudcové za pomoc s realizací tohoto projektu.
Buďme aktivní a pozitivní.

Jiří Štefek
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V roce 2020 se tvorba E. Filly podílela také na 3 aukcích Topičova sa-
lonu společnosti 1. Art Consulting v Praze. Kubistické „Zátiší s ovocem, 
pohárem a lahví oleje“ na aukci konané 15. března zůstalo tentokrát 
při vyvolávací ceně 6,8 mil. Kč nevydraženo. „Zátiší s lahví a banánem“ 
našlo kupce za vyvolávací cenu 0,16 mil. Kč.

Společnost 1. Art Consulting je jednou z těch, které po převratu, kdy 
se legalizoval obchod s uměleckými předměty, zřídily galerii s prostory 
pro pořádání výstav případně i uměleckých aukcí. Její sídlo je na pražské 
Národní třídě v rekonstruovaném secesním domě. Společnost navázala 
na historii knižního nakladatelství F. Topič, které rozšířilo svou činnost 
v roce 1894 o uměleckou galerii pod názvem Topičův salon. Touto 
činností pak pokračoval Topičův salon jak před 1. světovou válkou, 
tak v meziválečném období. 

Na další aukci konané 21. června se oceňoval obraz z raného malířova 
období „Krajina u Veverské Bítýšky“. Aukce ocenila obraz na 3,15 mil. Kč. 
Kubistická plastika z jemnozrnného vápence „Hlava“ dosáhla konečnou 
cenu 0,6 mil. Kč.

Třetí aukce dne 25.října se konala online. Obraz „Kávový servis“ (Zá-
tiší s koflíkem) byl přes svou velikost (pouhých 27 x 18 cm) oceněn 
na 7 mil. Kč, neboť je považován za první umělcův kubistický obraz, což 
se odrazilo na výši jeho ceny. Konkurentem k němu byl obraz Otakara 
Kubína „Prorok“ (1912-14), který dražitelé ocenili na 7,1 mil. Kč. 
Fillovo černobílé „Zátiší s rybou, pohárem a lahví koňaku“ dosáhlo 
cenu 0,26 mil. Kč. 

Ceny dosažené při aukci společnosti 1. Art Consulting jsou uvedeny 
bez provize.

Obrazy E. Filly vlastněné pražskou Národní galerií byly vystaveny jako 
reprezentační ukázka jeho tvorby ve 2. patře chropyňského zámku 
v letech 1983–2002. Po převratu, kdy se Fillovo dílo začalo objevovat 
na uměleckých aukcích a bylo hodnoceno v řádu milionů Kč, se potvr-
dilo výjimečné postavení Fillovy tvorby v kontextu českého i evropského 
výtvarného umění. Zabezpečení tak cenných obrazů na chropyňském 
zámku tak přestávalo vyhovovat a v roce 2002 byly přestěhovány 
do Národní galerie. 

Podobný scénář měla Slovanská epopej umístěná na zámku v Morav-
ském Krumlově. Toto veledílo výtvarného umění malíře Alfonse Muchy 
zde bylo dočasně umístěno, neboť hlavní město po desítkách let pro 
toto dílo nezajistilo důstojné prostory. To byla podmínka zakotvená 
v darovací smlouvě A. Muchy, při jejímž splnění se epopej stane ma-
jetkem Prahy. V letech 2011–2012 byla plátna nadvakrát odvezena 
do Prahy za účelem možnosti jejich občasné expozice na výstavách 
v tuzemsku i v zahraničí. Velký úspěch zaznamenalo vystavení epopeje 
např. v roce 2017 v Japonsku, kdy ji během 3 měsíců navštívilo 670 tisíc 
návštěvníků. Představitelé Moravského Krumlova, vědomi si významu 
epopeje a zámku pro město a jeho cestovní ruch a z něho plynoucí 
přidanou hodnotu pro rozvoj navazujících ubytovacích a stravovacích 
služeb, se rozhodli vytvořit podmínky pro dlouhodobé vystavení 
epopeje místo toho, aby plátna epopeje ležela smotána v depozitáři 
Galerie hlavního města Prahy. V roce 2012 se v Moravském Krumlově 
sešli starosta města, zástupce vlastníka zámku (společnost Incheba), 
ministryně kultury a hejtman Jihomoravského kraje k podpisu memo-
randa o spolupráci na opravě krumlovského zámku, sdružení finančních 
prostředků zúčastněných a využití existujících fondů a dotačních titulů.  
Aby se jednání usnadnila, město Moravský Krumlov v roce 2016 zá-
mek koupilo v elektronické aukci od slovenské společnosti Incheba 
za 14 mil. Kč z rozpočtu města. V červnu 2019 zahájili vnější opravy 
a modernizaci zámku rozpočítané na 3 roky s celkovým rozpočtem 
130 mil. Kč, z čehož 100 mil. Kč bude financováno z evropských dotací 
a 30 mil. Kč bude uvolněných během 3 let z rozpočtu města Krumlova, 

které je jen o málo větší než Chropyně (5 715 obyvatel). V prosinci 
2020 bylo proinvestováno 57 mil. Kč na opravy reprezentačních prostor 
pěti velkých sálů pro vystavení epopeje (osvětlení, klimatizace, topení, 
bezpečnostní aj. systémy). V březnu 2021 by měla být podepsána smlou-
va o zápůjčce epopeje na 5 let, kterou už schválili pražští zastupitelé 
a v květnu 2021 bude pak epopej umístěna v rekonstruovaných pro-
storách krumlovského zámku.

Dílo Emila Filly 
stálice tuzemských uměleckých aukcí

E.Filla: Zátiší s ovocem, pohárem a lahví oleje, 1925, 
olej, plátno, 58 x 70,5 cm

E.Filla: Kávový servis, 1912, 
olej, plátno, 27 x 18 cm
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Dílo Emila Filly 
stálice tuzemských uměleckých aukcí

Chropyňské počasí
Chropyňské počasí v lednu
- Průměrná teplota v lednu dosáhla 0,7 °C. 
- Nejvyšší teplota byla naměřena 23. ledna ve 04:50 (10,0 °C). 
- Naopak nejnižší teplota byla naměřena 18. ledna v 05:30 

(-14,4 °C). 
- Nejteplejším dnem byl 23. leden s maximální průměrnou tep-

lotou 7,1 °C. 
- Nejchladnějším dnem byl 18. leden s minimální průměrnou 

teplotou -9,7 °C. 
- Srážky padaly během 19 dnů, celkem napadlo 29,8 mm. 
- Nejvíce jich spadlo 24. ledna (6,2 mm). 
- Slunečního svitu jsme si užili celkem pouze po dobu 32,3 hodiny.

zdroj: počasí-chropyne.cz, foto: ToRo

Jednání o navrácení obrazů E. Filly na chropyňský zámek mělo v mi-
nulosti ze strany představitelů našeho města spíše charakter sondážního 
balonku, který splaskl, jakmile se zjistila první úskalí tohoto záměru. 
Když se v prosinci 2010 schvaloval na zasedání nového zastupitelstva 
program na další volební období, jedním z projednávaných bodů 
bylo „vytvářet podmínky pro navrácení trvalé expozice obrazů E. Filly 
do chropyňského zámku". Tento úkol pro jeho náročnost překra-
čující čtyřleté volební období, za které se sbírají politické body, však 
nakonec přes hlasování zastupitelů do volebního programu neprošel. 
V listopadu 2015 se konalo veřejné projednání strategického plánu 
rozvoje města Chropyně na základě výsledků zpracovaných anketních 
lístků. Obnovení expozice obrazů E. Filly na chropyňském zámku se však 
do výsledných návrhů nedostalo ani omylem. Vezmeme-li si za příklad 
návrat Slovanské epopeje na krumlovský zámek, co je třeba udělat pro 
to, aby se reprezentační sbírka obrazů E. Filly vrátila na chropyňský zá-
mek? Nejprve je třeba, aby chropyňští zastupitelé pověřili Radu města 
k jednání s Arcibiskupstvím olomouckým (vlastníkem zámku), dále 
s Národní galerií (vlastníkem obrazů E. Filly), s Ministerstvem kultu-
ry a s hejtmanem Zlínského kraje jako garantem. Zastupitelé města 
by si měli vzít obnovení sbírky obrazů E. Filly na chropyňském zámku 
za svoji výzvu, místo vzájemného „okopávání kotníků". Čekat, že to ně-
kdo udělá za nás, by byl nekonečný příběh. Ctižádostí zastupitelů 
by mělo být také zachování alespoň poloviny historické budovy chropyň-
ského nádraží jako Fillova rodného domu před jeho úplným zbouráním, 
v důsledku stavby dvojkolejné trati Brno-Přerov. Uvědomíme-li si úsilí 
a zaujetí zastupitelstva a občanů Moravského Krumlova, které vynaložili 
pro návrat Slovanské epopeje na krumlovský zámek, včetně zajištění 
potřebných finančních prostředků, napadne člověka známé pořekadlo 
„Kdo umí, umí, kdo neumí...“.

A. Hrdlička
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Společenská kronika 

V životě jsou chvíle, 
kdy vám někdo tak moc chybí,

že byste ho chtěli vyjmout ze svých snů 
a skutečně obejmout.

Dne 7. února 2021 jsme si připomněli 8. smutné 
výročí úmrtí paní 

Věry Zajíčkové 

a zároveň 6. března 2021 vzpomeneme jejích 
82 nedožitých let. S láskou a úctou vzpomínají 
syn a dcera s rodinami a rodina Hlaváčova. 
Kdo jste ji znali a měli rádi, 
věnujte jí tichou vzpomínku.

Kytičku a gratulaci bychom Ti z lásky rádi dali, 
ale osud chtěl, abychom jen vzpomínali.

Dne 8. února 2021 by se dožila 100 let paní 

Františka Krejčířová. 

Za tichou vzpomínku všem, kdo ji měli rádi, 
děkuje rodina Krejčířova, Mikešova a Vargova.

Vážení čtenáři, 
obracíme se na Vás s žádostí, abyste výběru fotografií 
do Společenské kroniky věnovali maximální úsilí.
V případě vzpomínek prosím zapátrejte po rodině, 
abychom zde zveřejňovali co nejkvalitnější fotografie, 
které již zůstanou v našem digitálním archivu a budou 
Vám kdykoliv příště k dispozici. Děkujeme.

Vážení čtenáři, pečlivě sledujte uzávěrku Zpravodaje, 
abyste nepromeškali vydání, ve kterém chcete uveřej-
nit Vaši vzpomínku či blahopřání.

Upozorňujeme občany, 
že zveřejnění ve Společenské kronice je zpoplatněno 
částkou 50 Kč za zveřejněnou osobu. Poplatek 
je splatný předem.

Kdo Tě znal, vzpomene. 
Kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene. 

Dne 5. února 2021 jsme si připomněli nedožité 
79. narozeniny milovaného manžela, tatínka 
a dědečka pana 

Jana Blažka. 

Dne 20. března 2021 uplyne rok od chvíle, kdy nás navždy opustil. 
S láskou vzpomínají manželka Marie, dcery Jana a Dana s rodinami.

Stále tě v srdci máme, 
s láskou a úctou vzpomínáme.                               

Dne 4. února 2020 uplynul 
přesně rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustila naše drahá 
maminka, babička, prababička 
paní 

 Marie Martináková. 

Stále vzpomínají syn Gabriel, dcera Zdenka 
s manželem Rudolfem, vnuci David, 
Tomáš a Martin s rodinou. 

Věk není to, v čem se pozná stáří, 
když Tvé oči mládím září 

a když srdce se umí pousmát, 
tak ten věk není znát. 

Našemu milému tatínkovi, dědečkovi a pradě-
dečkovi panu 

Ladislavu Olšovi 

přejeme k jeho 80. narozeninám, které slaví 
13. března, hodně zdraví, radosti, 
pohody a spokojenosti. 
Dcery Hana a Martina 
s rodinami, vnuci Jakub, 
Václav, Tadeáš, vnučky Eva 
a Alena, pravnoučata 
Viktor a Teodor. 

Milá maminko, vážení rodiče. 

Bude-li to s ohledem na aktuálně platná omezení možné, ná-
sledující vítání občánků našeho města proběhne v tomto termínu: 

17. 4. 2021 - zámek 

12. 6. 2021 - zámek 

18. 9. 2021 - zámek

20. 11. 2021 - obřadní síň

V případě zájmu kontaktujte matriku Městského úřadu v Chropyni 
osobně nebo telefonicky na čísle 573 500 741.

Těšíme se na Vás.                    Dana Kunčarová

Vítání občánků
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Společenská kronika 

Žije dál v srdcích těch, 
kteří ji měli rádi…

Dne 22. února 2021 jsme vzpomenuli 
1. smutné výročí, co nás navždy 
opustila naše maminka, 
babička paní 

Marie Jurčíková. 

S láskou stále vzpomíná celá rodina.

Již není mezi námi, 
již není slyšet známý hlas. 

Nám zůstalo jen vzpomínání na toho, 
kdo žil a měl nás rád.

Dne 27. února 2021 by se dožila 95 let naše 
maminka, babička a prababička paní 

Ludmila Navrátilová. 

Dne 28. března 2021 vzpomeneme 20. výročí jejího úmrtí. S úctou 
a láskou vzpomínají dcery s rodinami.

Ruku Ti už nepodáme, 
abychom Ti mohli k narozeninám přát. 

Jen kytičku Ti na hrob dáme 
a na Tebe budeme stále vzpomínat. 

Dne 17. února 2021 by oslavila své 70. naroze-
niny má manželka, naše maminka, babička paní 

Marie Polešáková. 

S láskou stále vzpomínají manžel Zdeněk, syn Zdeněk, dcera Radka 
a vnoučata Adam, Lukáš a Zdenička.

Kdo Tě znal, vzpomene. 
Kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene. 

Dne 28. února 2021 to bude 15 let, kdy zem-
řel pan 

Zdeněk Kučeřík. 

Stále s láskou vzpomínají maminka a sestra s rodinou.

Nikdy nezapomeneme na toho, 
koho máme rádi. 

Nikdy nezapomeneme na toho, 
který nám moc schází. 

Dne 16. března vzpomeneme 1. výročí 
úmrtí naší milované maminky, 
babičky a prababičky 

Růženy Kopecké. 

S láskou vzpomínají dcera a syn 
s rodinami. 

Máma je jen jedna. 
A těžké je jí vrátit, co nám dala, 

když už vrátit nelze.

Dne 2. března 2021 si připo-
meneme smutné 15. výročí 
úmrtí naší maminky, sestry 
a manželky paní 

 Ing. Marie Crhákové. 

Kdo jste ji znali, věnujte jí prosím tichou 
vzpomínku. Za vzpomínku děkuje manžel, 
synové a rodina.

Nelze zapomenout na toho,
kdo byl milován, kdo lásku rozdával.

Dne 7. března 2021 uplynou 4 roky od odcho-
du milovaného manžela pana 

Milana Iránka. 

Za celou rodinu vzpomíná manželka Alena.

Dne 14. března 2021 vzpomeneme 14. výročí 
úmrtí pana 

Stanislava Drobného. 

Za tichou vzpomínku všem, kteří ho znali, 
děkuje manželka a synové s rodinami.

       
Uzávěrka Zpravodaje města Chropyně:
č. 3/2021 - 11. března (vychází 26. března)
č. 4/2021 - 8. dubna (vychází 23. dubna)

        Vychází měsíčně v nákladu 2150 ks - bezplatná distribuce
Uzávěrka tohoto čísla: 11. února 2021 (číslo vychází 26. února 2021)  
Uzávěrka příštího čísla: 11. března 2021 do 12:00 hod.
Při nedodržení termínu uzávěrky nemusí být příspěvek zve-
řejněn.

Město Chropyně upozorňuje, že odpovědnost za otištěný obsah place-
ných sdělení nesou zadavatelé inzerce. O výběru příspěvků a době jejich 
zveřejnění rozhoduje výlučně redakce. Příspěvky mohou být redigovány, 
podstata jejich obsahu zůstává nezměněna. Názory autorů článků 
se nemusí shodovat s názory redakce. Šíření veškerého obsahu Zpravo-
daje bez souhlasu redakce je zakázáno.
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